ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MINH TIẾN

Số:  60/UBND-ĐC
V/v tập trung thực hiện các biện pháp

phòng, chống bệnh Dại động vật trên

địa bàn xã.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Minh Tiến, ngày  02  tháng 04  năm 2024

Kính gửi: Các Trưởng thôn trong toàn xã.

 Theo thông tin của Bộ Nông nghiệp và PTNT, tình hình bệnh Dại động vật

trên cả nước diễn biến rất phức tạp và có chiều hướng gia tăng, năm 2023 bệnh Dại

đã làm 82 người chết trên địa bàn 30 tỉnh, thành, 674.888 người bị động vật cắn đã

phải điều trị bệnh Dại, tăng 45% so với năm 2022 (trong đó 80% trường hợp là do

chó, 18% trường hợp do mèo, còn lại là các loại động vật khác như khỉ, chuột, dơi);

từ ngày 01/01/2024 đến ngày 16/03/2024, cả nước đã xảy ra 47 ổ bệnh Dại trên động

vật tại 22 tỉnh, thành phố và 19 ca tử vong trên người ở 14 tỉnh, thành phố (tăng 10

ca so với cùng kỳ năm 2023), số người bị động vật cắn phải điều trị dự phòng bệnh

Dại đã lên tới gần 70.000 người (tăng 11% so với cùng kỳ năm 2023).

Trên địa bàn tỉnh ta, trong 10 năm qua bệnh Dại đã làm chết 31 người, hơn

85.145 người phải điều trị dự phòng bệnh Dại; đặc biệt, chỉ tính riêng những tháng

cuối năm 2023 và đầu năm 2024, trên địa bàn tỉnh xảy ra 05 ổ bệnh Dại trên động

vật và làm chết 02 người và 95 người bị phơi nhiễm; hàng năm có khoảng 10.000

người phải điều trị dự phòng bệnh Dại, gây thiệt hại rất lớn về kinh tế và sức khỏe

người dân.

Thực hiện công văn số: 769/UBND-NN&PTNT ngày 22/03/2024 của UBND

huyện Ngọc Lặc về việc tập trung thực hiên các biện pháp phòng, chống bệnh Dại

động vật.

Để kiểm soát hiệu quả bệnh Dại trên địa bàn xã, ngăn chặn nguy cơ gia tăng

số người phải điều trị dự phòng bệnh Dại do động vật cắn, giảm thiểu các ca tử

vong, tiến tới chấm dứt tình trạng động vật có khả năng gây bệnh Dại, đặc biệt là

chó, mèo thả rông, gây nguy hiểm cho người; Chủ tịch UBND xã yêu cầu Trưởng

các thôn, các đơn vị liên quan tập trung chỉ đạo, tổ chức triển khai quyết liệt, có hiệu

quả công tác phòng, chống bệnh Dại theo đúng quy định của của Luật Thú y, Luật

Phòng, chống bệnh truyền nhiễm, các văn bản hướng dẫn thi hành các Luật, chỉ đạo

của Chủ tịch UBND tỉnh tại (Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 17/01/2022 về việc

Kế hoạch Phòng, chống bệnh Dại trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022-2030,

Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 28/4/2023, Kế hoạch số 282/KH-UBND ngày

16/11/2023, Công văn số 300/UBND-NN ngày 08/01/2024, đặc biệt là Công điện số

05/CĐ-UBND ngày 18/3/2024; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 05/3/2024), các văn

bản chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện (Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày

27/11/2023, Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 09/3/2024, Công văn số 202/UBND-

NN&PTNT ngày 19/01/2024, Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 09/3/2024, đặc biệt là

Công điện số 02/CĐ-UBND ngày 20/3/2024) và các văn bản hướng dẫn của ngành

Nông nghiệp và PTNT, ngành Y tế trong đó tập trung chỉ đạo thực hiện một số nội

dung sau đây:

1. Đối với các thành viên BCĐ phòng, chống dịch xã phụ trách các thôn.

Phải thường xuyên tăng cường giám sát đến tận thôn, để phát hiện sớm bệnh

Dại trên động vật, có biện pháp xử lý, ngăn chặn và khống chế dịch bệnh kịp thời; tổ

chức thực hiện lấy mẫu xét nghiệm kịp thời đối với các trường hợp chó, mèo nghi

mắc bệnh Dại.

2. Đối với cán bộ kế toán xã.

Bố trí đủ nguồn lực và chủ động từ ngân sách dự phòng hỗ trợ công tác

phòng, chống dịch bệnh Dại, đặc biệt là công tác tiêm phòng vắc xin Dại; có kế

hoạch dự phòng kinh phí, chuẩn bị đầy đủ các phương tiện, dụng cụ, hoá chất, để

chủ động phòng chống dịch khi có dịch xảy ra. Thực hiện tốt công tác tiêm phòng

vắc xin Dại cho đàn chó, mèo trên địa bàn đảm bảo đạt 100% diện tiêm và hoàn

thành xong trước ngày 20/4/2024 theo đúng các nội dung chỉ đạo của Chủ tịch

UBND huyện tại Công điện số 02/CĐ-UBND ngày 20/3/2024).

3. Đối với cán bộ phụ trách nông nghiệp xã.

Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã thành lập đoàn kiểm tra, đội phản ứng

nhanh của xã để đi kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh tại các thôn, đặc biệt là công tác quản lý đàn chó, công tác giám sát dịch bệnh

và các biện pháp xử lý các ổ dịch, báo cáo kết quả thực hiện với Chủ tịch UBND xã.

Phối hợp các đơn vị Trung tâm Y tế, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp, kịp thời

chia sẻ thông tin ngay khi phát hiện hoặc nhận được thông tin về các trường hợp

người bị chó, mèo mắc bệnh Dại hoặc nghi mắc bệnh Dại cắn; tổ chức điều tra, xác

định nguyên nhân và thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy định.

4. Đối với các thôn.

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm

của người dân và hướng dẫn người dân chấp hành nghiêm quy định của pháp luật

trong việc nuôi, quản lý chó, mèo và các loại động vật khác có nguy cơ gây bệnh,

nhất là việc tiêm vắc xin và phòng, chống bệnh Dại cho chó, mèo; thực hiện đầy đủ

việc tiêm và điều trị dự phòng bệnh Dại khi bị động vật, đặc biệt chó, mèo cắn;

tuyên truyền sâu rộng trong cộng đồng dân cư, các tổ chức, cá nhân (đặc biệt là đối

tượng trẻ em) về tính chất nguy hiểm, các dấu hiệu nhận biết động vật mắc bệnh

Dại, biện pháp phòng bệnh, các quy định của pháp luật về phòng, chống bệnh Dại.

Tăng cường công tác quản lý chó, mèo, thống kê chính xác số hộ nuôi và tổng

đàn chó, mèo; hướng dẫn, yêu cầu các chủ hộ nuôi chó, mèo và động vật khác có

nguy cơ gây bệnh cam kết thực hiện đúng, đầy đủ các quy định về nuôi, nhốt, quản

lý, nhất là việc khai báo, tiêm vắc xin và phòng, chống bệnh Dại; không để chó, mèo

thả rông, khi đưa chó, mèo ra nơi công cộng, nơi đông người, khu dân cư phải quản

lý và thực hiện đầy đủ các biện pháp để bảo đảm an toàn cho người xung quanh (đặc

biệt đối với chó phải được đeo rọ mõm, có dây xích và người dắt) và bảo đảm vệ

sinh môi trường.

Chủ tịch UBND xã đề nghị các Trưởng thôn, các đơn vị có liên quan triển

khai, thực hiện tốt các nội dung trên và báo cáo tình hình thực hiện về UBND xã

(qua đồng chí Bùi Văn Tuyên công chức địa chính xã) để tổng hợp báo cáo UBND

huyện./.

Nơi nhận:
- Phòng NN&PTNT huyện (B/c);

- TTDVNN huyện (B/c);

- TT Đảng uỷ (b/c);

- TT HĐND (b/c);

- CT, PCT  UBND xã (b/c);

- MTTQ – các đoàn thể chính trị xã phối hợp (T/h);

- 07 thôn (T/h);

- Lưu vp UBND;

CHỦ TỊCH

Triệu Văn Kim

		chutich.minhtien@thanhhoa.gov.vn
	2024-04-02T13:57:45+0700

		2024-04-02T14:58:13+0700